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Αθήνα 19.9.2025 

ΕΡΩΤΗΣΗ  

Προς τον Υπουργό Περιβάλλοντος & Ενέργειας, κ. Σταύρο Παπασταύρου 

ΘΕΜΑ: «Η Ελλάδα δεν έχει Στρατηγική για την Εκμετάλλευση Υδρογονανθράκων» 

Κύριε Υπουργέ, 

Πρόσφατα, ο Διεθνής Οργανισμός Ενέργειας (ΙΕΑ) επισήμανε τη φθίνουσα πορεία των 

παγκόσμιων αποθεμάτων πετρελαίου και φυσικού αερίου. Ένα γεγονός που πρέπει να 

εκμεταλλευθεί η Ελλάδα. 

Η συμμετοχή της κοινοπραξίας CHEVRON και HELLENiQ ENERGY στον διεθνή διαγωνισμό για 

τα θαλάσσια οικόπεδα νοτίως της Κρήτης και της Πελοποννήσου αποτελεί μεν θετικό 

γεγονός, αλλά δεν αρκεί. 

Δυστυχώς, πέρασαν 6 χρόνια απραξίας χωρίς καμία ουσιαστική ενέργεια για την 

εκμετάλλευση των πολύ πλούσιων ενεργειακών κοιτασμάτων που κρύβουν οι ελληνικές 

θάλασσες. Μέχρι πρότινος υπήρχε μία καλά σχεδιασμένη προπαγάνδα από βουλευτές, 

υπουργούς,  Μέσα Ενημέρωσης και ιδρύματα, όπως το ΕΛΙΑΜΕΠ, που προσπαθούσαν να μας 

πείσουν ότι δεν αξίζει η εκμετάλλευση των υδρογονανθράκων στο Αιγαίο, είναι ακριβή και 

ότι θα καταστρέψει το περιβάλλον.  

Τι άλλαξε τώρα και η Κυβέρνηση επαίρεται για την παραπάνω συμφωνία; Μήπως 

επηρεάστηκε από το σύνθημα του νέου Προέδρου των ΗΠΑ που είπε «drill, baby, drill»; 

Μήπως τώρα ανακαλύψατε ότι χωρίς ενεργειακή αυτάρκεια δεν μπορούμε να μιλάμε για 

οικονομική ανάπτυξη και εθνική ανεξαρτησία; 

Πριν από περίπου μισό αιώνα, η Ελλάδα, αξιοποιώντας την τότε τεχνολογία, έμπαινε στον 

χάρτη της παραγωγής/εκμετάλλευσης υδρογονανθράκων με την ανακάλυψη των 

κοιτασμάτων του Πρίνου. Δυστυχώς, στα χρόνια που ακολούθησαν η στάση της Τουρκίας 

επηρέασε καθοριστικά τις έρευνες υδρογονανθράκων στο Αιγαίο.  

Παράλληλα, οι εγχώριες πολιτικές και επιχειρηματικές ελίτ έθεσαν σε μεγάλο βαθμό την 

έρευνα υδρογονανθράκων σε λανθάνουσα κατάσταση, με τις επιβεβλημένες από τα 

μνημόνια πολιτικές «πράσινης μετάβασης», επιδεινώνοντας την ενεργειακή αυτάρκεια της 

Ελλάδας. Έκτοτε, η χώρα μας κατέστη «ταπεινός» εισαγωγέας πετρελαίου και φυσικού 

αερίου, ευάλωτη σε κάθε μορφή ενεργειακής κρίσης. 

Επίσης, με τις εθνοκτόνες μνημονιακές «μεταρρυθμίσεις»  – μέσω του ΤΑΙΠΕΔ – βρίσκεται σε 

εξέλιξη η δήθεν αξιοποίηση της δημόσιας περιουσίας, η οποία αντιμετωπίζεται ως 

ελλειμματικό «βαρίδιο». Σε αυτόν τον αποικιοκρατικού τύπου κανόνα των ιδιωτικοποιήσεων 

περιλαμβάνονται και οι νευραλγικοί φορείς του Υπουργείου Περιβάλλοντος και Ενέργειας 

                          ΒΟΥΛΗ ΤΩΝ ΕΛΛΗΝΩΝ
   ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΚΟΙΝΟΒΟΥΛΕΥΤΙΚΟΥ ΕΛΕΓΧΟΥ

Αριθμ. Πρωτ. ΕΡΩΤΗΣΕΩΝ:

8699

Ημερομ. Κατάθεσης:

19/9/2025



 

 

www.ΝΙΚΗ.gr    info@NIKH.gr     facebook.com/NIKH-GREECE     Twitter.com/NIKHGREECE 
Αθήνα: Μεσογείων 2-4, ΤΚ 11527 τηλ: 210-7470222   Θεσσαλονίκη: Πλατεία Αριστοτέλους 5, ΤΚ 54623 τηλ:  2310-
232999 

        σ.  2 / 3 

που έχουν ξεπουληθεί σε ιδιώτες και, πλέον, το Δημόσιο κατέχει ένα μικρό μόνο μέρος του 

μετοχικού κεφαλαίου των.  

Εξ όσων πληροφορούμαστε από την ιστοσελίδα της εταιρείας HELLENiQ ENERGY1, στη 

σύνθεση του μετοχικού της κεφαλαίου δεν περιλαμβάνει πουθενά το Δημόσιο (ΕΕΣΥΠ 

31,18%, Paneuropean Oil and Industrial Holdings 40,41% και ευρύ επενδυτικό κοινό 28,41%). 

Αντίστοιχη «αξιοποίηση»-ξεπούλημα έγινε και στην ΔΕΣΦΑ2, όπου το 66% των μετοχών της 

μεταβιβάστηκε στην  εταιρεία SENFLUGA Energy Infrastructure Holdings S.A., ενώ το 100% 

της ΔΕΠΑ ΥΠΟΔΟΜΩΝ3 πέρασε στην Italgas SpA. 

Σε αντίθεση με την Ελλάδα, χώρες, όπως η Νορβηγία, εκμεταλλεύθηκαν πλήρως τα 

ενεργειακά κοιτάσματα στην περιοχή τους και τα έσοδά τους αξιοποιήθηκαν  για την  

ανάπτυξη μιας ποιοτικά καλύτερης κοινωνίας.  

Σε αυτό το πλαίσιο ψηφίσθηκε και ο λεγόμενος «μικρός Νόμος Μανιάτη» (ν.4162/2013) που 

προέβλεπε την ίδρυση  Εθνικού Λογαριασμού Κοινωνικής Αλληλεγγύης Γενεών (ΕΛΚΑΓ), 

πόροι του οποίου θα προέρχονταν από την έρευνα και εκμετάλλευση υδρογονανθράκων. 

Σήμερα, θεωρείται δεδομένη η ύπαρξη σημαντικών εκμεταλλεύσιμων κοιτασμάτων Υ/Α στην 

επικράτειά μας. Σύμφωνα με εκτιμήσεις της Ελληνικής Διαχειριστικής Εταιρείας 

Υδρογονανθράκων και Ενεργειακών Πόρων - ΕΔΕΥΕΠ (Μάιος 2025), στις περιοχές του Ιονίου 

και νότια της Κρήτης, το ύψος των συνολικών πιθανών αποθεμάτων φυσικού αερίου  φτάνει 

στα 680 bcm, όταν η ετήσια κατανάλωση στην Ελλάδα το 2023 ήταν 6,3 bcm. 

Και διερωτώμεθα: Με ποιόν τρόπο θα αξιοποιήσουμε και εμείς τα ενεργειακά αυτά 

αποθέματα προς όφελος της ελληνικής οικονομίας και της ευημερίας των Ελλήνων πολιτών; 

Μία αξιοποίηση που αναμένεται να φέρει ενεργειακή αυτάρκεια αλλά και να αναβαθμίσει 

γεωστρατηγικά και αμυντικά τη θέση και την επιρροή της Ελλάδος. 

Επειδή μέχρι τώρα έχει σημειωθεί ανεπίτρεπτη καθυστέρηση στην αξιοποίηση των πλούσιων 

ενεργειακών μας κοιτασμάτων, 

επειδή λόγω μνημονίων το σύνολο των δημοσίων εταιρειών που ασχολούνταν με την 

ενέργεια έχει περάσει σε ιδιώτες μέσω συνοπτικών διαδικασιών που διενήργησε το ΤΑΙΠΕΔ, 

επειδή διαφαίνεται μία τεράστια συμπαιγνία σε βάρος του ελληνικού λαού, αφού από την 

εκμετάλλευση των υδρογονανθράκων δεν θα ωφεληθεί το ελληνικό κράτος και η ελληνική 

κοινωνία, αλλά ξένες και ιδιωτικές εταιρείες,  

ερωτάται ο κ. Υπουργός: 

 
1 https://www.helleniqenergy.gr/ependytikes-sheseis/metohiki-synthesi 
2 https://hradf.com/oloklirothike-i-metavivasi-toy-66-toy-des/ 
3 https://www.worldenergynews.gr/index.php?id=537386 

https://www.helleniqenergy.gr/ependytikes-sheseis/metohiki-synthesi
https://hradf.com/oloklirothike-i-metavivasi-toy-66-toy-des/
https://www.worldenergynews.gr/index.php?id=537386
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1. Ποια είναι η Εθνική Στρατηγική μας για την εκμετάλλευση υδρογονανθράκων στη 

δυνητική ΑΟΖ της Ελλάδας; 

2. Ποιες δημόσιες ή ιδιωτικές εταιρείες θα αναλάβουν την εκμετάλλευση των 

υδρογονανθράκων; 

3. Ποιο είναι το ποσοστό συμμετοχής του Δημοσίου στο μετοχικό κεφάλαιο των 

εταιρειών, που δραστηριοποιούνται στην έρευνα και εκμετάλλευση των υδρογονανθράκων 

στην ελληνική επικράτεια και ποιος είναι ο στόχος για τα επόμενα χρόνια; 

4. Τι ποσοστό των εσόδων εκτιμάται ότι θα εισρέει στα δημόσια ταμεία από την 

εκμετάλλευση των υδρογονανθράκων στην ελληνική επικράτεια την επόμενη δεκαετία;  

5. Ισχύει ο ν.4162/2013 ή έχει καταστεί ανενεργός; 

Ο ερωτών Βουλευτής 

 

 

Νατσιός Δημήτριος 

Βουλευτής Α΄ Θεσσαλονίκης,  

Πρόεδρος Κοινοβουλευτικής Ομάδος ΝΙΚΗΣ 

 




